o Edv.. do agalhães
PCd

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

MOÇÃO N.   19 	/2024

"Moção de Aplausos às
cafeicultoras acreanas Keyti
Souza, Marivânia Nascimento,
Antôma dos Santos e Eliane
Lara"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do art. 172 da
Resolução 86, de 28 de novembro de 1990 - Regimento Interno da Assembleia
Legislativa, apresenta MOÇÃO DE APLAUSO as cafeicultoras acreanas Keyti Souza,
Marivânia Nascimento, Antônia dos Santos e Eliane Lara, finalistas na 7 edição do
Concurso Florada Premiada, que acontece dia 22 de novembro, durante a Semana
Internacional do Café em Belo Horizonte (MG). A premiação é promovida pelo Grupo Três
Corações, por meio do Centro Rituais de Cafés Especiais, em parceria com a Associação
Brasileira de Cafés Especiais (BSCA), e na edição 2024 selecionou como finalistas 20 melhores
amostras de café canéfora, das quais 15 são da região Norte, com representantes dos estados
do Acre e de Rondônia.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
29 de outubro de 2024

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de homenagear e reconhecer o trabalho
desenvolvido pelas cafeicultoras acreanas Keyti Souza, Marivânia Nascimento, Antônia
dos Santos e Eliane Lara, finalistas na 7 edição do Concurso Florada Premiada, que acontece
dia 22 de novembro, durante a Semana Internacional do Café em Belo Horizonte (MG).

A premiação é promovida pelo Grupo Três Corações, por meio do Centro Rituais de Cafés
Especiais, em parceria com a Associação Brasileira de Cafés Especiais (BSCA), e na edição
2024 selecionou como finalistas 20 melhores amostras de café canéfora, das quais 15 são da
região Norte, com representantes dos estados de Rondônia e Acre.

Keyti Souza iniciou há quatro anos, de forma pioneira, a produção de café no município de
Brasileia, em numa pequena área da propriedade da família do esposo na Reserva
Extrativista Chico Mendes, unidade de conservação de uso sustentável criada em 1990. Já,
Marivânia Nascimento, cafeicultora do município de Epitaciolândia, trabalha com café há três
anos e com grãos especiais há dois; Antônia dos Santos, cultiva há seis anos em Brasileia e há
um ano investiu nos especiais. Eliane Lara planta há 26 anos no município de Acrelândia e
seleciona cafés especiais há um ano.

Por todo legado e contribuição destas acreanas valorosa à Agricultura Familiar, peço
aos nobres pares a aprovação desta Moção de Aplauso.

Rua Arhndo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000